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نامه ای به رئیسی از دل جزیره کیش

آرمــان ملی: جمعـــی از سرمایه گــذاران، 
مهندســان و فعالان بخش ساخت و ساز و تولید 
مسکن کــه  از کارآفرینی و تولیدکنندکان جزیره 
کیش هستند و بیش از ۱۰ سال سابقه فعالیت در 
این عرصه را دارند، در نامه ای خطاب به سید ابراهیم 
رئیسی، رئیس دولت سیزدهم، رسیدگی فوری به 
مشکلات و موانع این صنعت در جزیره کیش را 
خواستار شدند که گویا باعث شده تا تعداد زیادی از 
این فعالان کارشان را رها کنند و بسیاری هم در معرض 
ورشکستگی قرار بگیرند. بنا براین گزارش، در این نامه 
آمده است: »طی سنوات گذشته در اثر سیاست ها 
و سوءمدیریت ها و رویه های سلبی مدیران وقت، 
بی مهری ها و زحمات زیادی را متحمل شدیم که اثرات 
و تبعات سوء آن و مشکلات ناشی از شیوع ویروس 
کرونا که به خودی خود از مصادیق بارز »قوه قاهره« یا 
»فورس ماژور« و از موانع ایفای انجام تعهد قراردادی از 
سوی هر متعهد است. همچنین اثرات سوء و مضاعف 
ناشی از تحریم های ظالمانه نیز باعث توقف و تعطیلی 
و تعلیق و کسب وکارها و فعالیت های اقتصادی به ویژه 
در بخش صنعت مسکن و ساختمان در جزیره کیش 
شده است به نحوی که بحران های مذکور و وخامت 
اوضاع اقتصادی و آثار تبعی و شوک های تورمی  آن در 
افزایش سرسام آور نرخ خدمات و مصالح ساختمانی 
منجر به توقف پروژه های ساختمانی و از سویی باعث 
کاسته شدن قدرت تولید و خرید و سبب شکل گیری 
رکود تورمی  در بازار مسکن و ملک در جزیره کیش 
شده و ما را از ادامه فعالیت های ساختمانی به ویژه در 
پرداخت های گزاف جرایم تأخیر ساخت و حق پذیره و 
غیره مقدره و در حال اجرا در شهرسازی آن سازمان، 
مستأصل درمانده و در آستانه ورشکستگی حتمی 
قرار داده است. مع الوصف با توجه به نامگذاری سال 
۱۴۰۰ به عنوان تولید، پشتیبانی ها و مانع زدایی ها از 
سوی مقام معظم رهبری و در راستای سیاست اقتصاد 
مقاومتی، مقابله با تحریم های ظالمانه و با توجه به 
مشکلات ناشی از شیوع ویروس کرونا، اینکه با روی 
کار آمدن دولت جدید بارقه امید و پیام نویدبخشی در 
میان کارآفرینان و سازندگان در بخش تولید مسکن و 
ساختمان جزیره کیش پدیدار شده که یقینا عملکرد 
انقلابی و جهادی بی تکلف مدیران منصوب دولت 
جدید منشاء خیر و برکت و توسعه و عمران و باعث 
خروج از موانع و مقررات سلبی خواهد شد. بنابراین 
انتظار می رود با درنظر گرفتن مولفه ها و چشم اندازهای 
کسب وکار در پساکرونا و در برون رفت و نجات از این 
چالش ها و گرفتاری های ایجاد شده در دوره قبلی 
مدیریت سازمان و نجات از ورشکستگی این بخش 
اقتصاد جزیره کیش، راهبردها و تدابیر و تصمیماتی 
اتخاذ کنید تا از طریق مصوبه ها و بسته های حمایتی 
بتوان ظرفیت های موجود این بخش از صنعت و 
کارآفرینان و سرمایه گذاران کیش، نقش هدایتگری 
خویش را ایفا کنند. بر همین اساس انتظار می رود در 

مورد موارد ذیل تصمیماتی اتخاذ شود: 
و  سرمایه گذاری  تشویق  و  جذب  هدف   .۱
موانع زدایی و پیشگیری از ورشکستگی کارآفرینان 
و تولیدکنندگان بخش مسکن و ساختمان، مقدر 
کنید تا مقررات و دستورالعمل های مربوط به نحوه 
محاسبه جریمه دیرکرد ساخت و اخذ جرایم دیرکرد 
ساخت، تعدیل و مناسب با اوضاع و احوال روز اصلاح 
2. جرایم تاخیر در ساخت از مصادیق »قوه  شود.
قاهره« یا »فورس ماژور« در زمان ویروس کرونا 
محسوب می شود، مورد معافیت و بخشودگی قرار 
گیرد. 3. جرایم ناشی از تاخیر ساخت مربوط به دوره 
قبل از شروع کرونا، به عنوان بسته حمایتی به تناسب، 
مورد تخفیف، بخشودگی یا استمحال قرار گیرد. ۴. 
نسبت به مصوبه اخیر کمیسیون اقتصادی سازمان 
درباره افزایش حدود 3۰۰ درصدی حق پذیره های 
شهرسازی، تجدیدنظر، تعدیل و اصلاح کنید. 5. با 
توجه به اینکه در اغلب شهرداری های کشور برای 
تشویق و ترغیب و مساعدت به سازندگان با هدف برون 
رفت از این اوضاع اسفبار، بسته های تشویقی و حمایتی 
تا تخفیف ۷۰ درصدی هم در امر پذیره پروانه و پایانکار 
ساختمانی و در سایر جرایم منظور و تعیین کرده اند، به 
همین سبب درخواست می شود ترتیبی اتخاذ شود تا 
هرگونه بدهی بدهکاران به شهرسازی و سازمان منطقه 
آزاد منطقه کیش، اعم از پذیره پروانه و جرایم تاخیر 
در ساخت و غیره علاوه بر اعمال بخشودگی، تخفیف، 
استمحال یا تقسیط در نحوه وصول آن مطالبات 
تسهیل به عمل  آید. بخش های صنعتی مختلفی به 
گشایش های دولت سیزدهم چشم بسته اند و امیدوارند 
که در دوره جدید ریاست جمهوری بخت بخش مولد و 
صنعتی کشور باز شود تا شاید آنها هم بتوانند با توسعه 
فعالیت ها در بخش های مختلف از رکود تورمی ای که 
اقتصاد ایران را تقریبا به کما برده است بیرون بیایند. با 
این حال هر تصمیم اقتصادی از سوی دولت نیازمند 
بررسی دقیق است تا از بروز خسارت های جانبی 
جلوگیری کند. مشکل اصلی عدم توسعه مناطق 
آزاد و جزایر مهم ایران که می توانند مراکز اقتصادی 
باشند این است ایران در تحریم به سر می برد. قطعا 
اگر تحریم ها برداشته شود توسعه صنعت ساختمان 
به عنوان یک صنعت مادر می تواند باعث رشد همه 
بخش ها شود چون صنعتی محرک است که بیش از 
۱5۰ صنعت دیگر را هم فعال کند و رونق اقتصادی را 
در هر جای کشور به ویژه جزیره زیبای کیش فراهم 
کند که با توجه به موقعیت عالی این جزیره می تواند 
باعث جذب سرمایه گذاران خارجی هم بشود. بنابراین 
توجه به رفع موانع تولید و توسعه در این جزیره کمی 

به توسعه اقتصادی آن خواهد بود.

گـــزارش

آرمان ملی: درحالی که خود وزیر نفت و مدیران رده 
بالای این وزارتخانه از کمبود سرمایه گذاری برای نگهداری 
صنعت نفت در همین وضعیت سخن می گویند وزیر نفت در 
اظهارنظری جدید گفته اگر پنج هزار و 5۰۰ حلقه چاه نفتی 
و گازی که بر روی ۴۰۰ میدان کشور وجود دارند و به عنوان 
چاه های کم بازده شناخته می شوند احیا شوند؛ ظرفیت تولید 
سالیانه ۸۰ میلیون بشکه ای نفت با کمترین سرمایه گذاری 
ایجاد خواهد شد! این صحبت ها از سوی وزیر نفت دولت 
سیزدهم درحالی بیان می شود که ظرفیت در دوره قبلی هم 
وجود داشت ولی به دلیل نبود سرمایه مورد نیاز مغفول ماند! 
حالا فرض را بر این بگیریم که این چاه ها هم احیا شدند، در 
شرایطی که تحریم فروش نفت ادامه دارد این میزان تولید 
را چطور باید فروخت. به نظر می رسد سناریوی گفتار درمانی 
کابینه دولت سیزدهم همچنان ادامه دارد و به  جای اینکه 
از اقدامات واقعی و برنامه ریزی ها برای توسعه صنعت نفت و 

کاهش مشکلات صحبت شود پرداختن به مواردی که پیش از 
این هم وجود داشته آن هم در شرایطی که صنعت نفت و گاز 
با مشکلات بسیار بزرگتری از جمله از دست رفتن بازارهای 
صادراتی کشور دارد چه اهمیتی می تواند داشته باشد. در 
شرایطی که سهم ایران از فروش نفت صرفا بازاری تهاتری 
یا قیمتی ارزان است که حتی پول هزینه های استخراج نفت 
هم نیست. جواد اوجی دیروز در مراسم گرامیداشت روز ملی 
پژوهش در شرکت ملی نفت ایران با تاکید بر اینکه ایران صاحب 
سرمایه های گران قیمتی از جمله نخبگان است، افزود: سالیانه 
چهار هزار نخبه در کشور شناسایی می شود. یکی از راه های 
اشتغال زایی در کشور استفاده از توان نخبگان است و امروز 
عزم صنعت نفت در این است که از این نخبگان استفاده کند. 
او با اشاره به سیاست های اقتصاد مقاومتی، ادامه  داد: بیش 
از 5۰ درصد از صادرات کشور صادرات مواد خام و نیمه خام 
است که ضعف بزرگی برای کشور محسوب می شود و استفاده 

از شرکت های دانش بنیان در این زمینه می تواند علاوه بر 
اشتغال زایی، ارزآوری به همراه داشته باشد. اوجی تاکید کرد: 
با وجود قدمت ۱۱5 ساله صنعت نفت در کشور، همچنان 
بخش هایی به صورت سنتی اداره می شود. او با اشاره به اینکه در 
برخی از چاه های نفتی تولید از 5۰ هزار بشکه نفت به یک هزار 
بشکه رسیده که با استفاده از شرکت های دانش بنیان می توان 
تولید را افزایش داد، گفت: در برنامه جدید صنعت نفت جدا 
از بحث توسعه مخزن محور، نگاه چاه محور خواهد بود. وزیر 
نفت بیان  داشت: ایجاد هر حلقه چاه ۱۰ تا ۱2 میلیون دلار 
هزینه دارد، این در حالی است که بیش از ۷۰۰ حلقه از چاه های 
موجود را با استفاده از توان شرکت های دانش بنیان می توانیم 
با افزایش تولید همراه کنیم. او، بهینه سازی مصرف سوخت را 
یکی دیگر از عرصه های برشمرد که می توان از توان شرکت های 
دانش بنیان استفاده کرد و گفت: اکنون روزانه ۸۴۰ میلیون متر 
مکعب گاز شیرین به شبکه گاز کشور تزریق می شود، این در 
حالی است که بر اساس برنامه ششم این میزان باید به ۱. 2 
میلیارد متر مکعب در روز می رسید.  از سال آینده تولید و عرضه 
گاز افزایش پیدا خواهد کرد تا به ظرفیت ۱. 2 میلیارد متر 
مکعب در سال برسد.  وزیر نفت تاکید کرد: سالانه افزایش ۱۰ 
تا ۱2 درصدی مصرف گاز وجود دارد و ظرفیت هرچقدر افزایش 
پیدا کند، باز هم جوابگو نخواهد بود و باید به سمت بهینه سازی 
مصرف برویم. او گفت: در بحث سوزاندن گازهای همراه نفت، 
سومین کشور جهان بعد از روسیه و عراق هستیم که می توان 
برای جمع آوری این گازها را با توان شرکت های دانش بنیان 
وارد عمل شد. به گفته اوجی، تکمیل زنجیره ارزش و جلوگیری 
از خام فروشی در صنعت پتروشیمی دیگر زمینه فعالیتی است 
که می توان با استفاده از توان شرکت های دانش بنیان توسعه 
یابد. او با اشاره به اینکه صنعت نفت در چهار حوزه به دنبال 
سرمایه گذاری و حمایت است، خاطرنشان کرد: این چهار 
مورد شامل چاه های کم بازده، بهینه سازی مصرف گاز، تکمیل 

زنجیره ارزش پتروشیمی و جمع آوری گازهای همراه است.

تکرار سناریوی گفتار درمانی

وعده تولید 80 میلیون بشکه ای نفت! با کدام سرمایه؟

ورود سازمان مالیاتی به تراکنش های مالی
آرمان ملی: با توجه به وجود ۱35 هزار میلیارد تومان فرار 
مالیاتی و افزایش قابل توجه درآمدهای مالیاتی سال آینده 
در لایحه بودجه، مسئولان سازمان امور مالیاتی برنامه خود 
برای وصول این درآمدها را شناسایی واسطه گری و دلالی در 
بخش های مختلف از طریق اطلاعات سامانه های مختلف که 
یکی از آنها بررسی تراکنش های بانکی است، اعلام کرده اند. 
یکی از پایه های درآمدی در لایحه بودجه سال آینده به غیر 
از نفت، مالیات است که در این لایحه دولت منابع حاصل از 
مالیات را به 52۶ هزار میلیارد تومان افزایش داده که نسبت 
به بودجه سال گذشته معادل ۶۱. ۸ درصد زیاد شده است، اما 
افزایش قابل توجه درآمدهای مالیاتی با واکنش های زیادی 
مواجه شد مبنی بر اینکه بار این افزایش را چه قشری باید بر 
دوش بکشد و فشار مالیاتی بر ثروتمندان و فراریان از مالیات 
بیشتر می شود یا همچنان مردم و تولیدکنندگان تحت تاثیر 
این فشار قرار خواهند گرفت؟در واکنش به این موضوعات، 
وزیر اقتصاد اعلام کرد که تلاش می شود در بودجه سال آینده 
افزایش درآمدهای مالیاتی از محل جلوگیری از فرار مالیاتی 
و مالیات بر فعالیت های دلالی و سوداگرانه محقق شود. پس 
از این، وزارت اقتصاد نشستی را با تولیدکنندگان و فعالان 
اقتصادی برگزار کرد تا به شناسایی و بررسی موانع آن ها برای 
تولید و سرمایه گذاری بپردازد که عمده مشکلات اعلامی از 
سوی این افراد، مربوط به مالیات می شد و رئیس سازمان امور 
مالیاتی نیز در پاسخ به آن ها از حل این موانع تا جایی که از 
خط قرمزهای قانونی تخطی نشود، خبر داد و گفت: تمرکز 
سازمان امور مالیاتی بر شناسایی فرارهای مالیاتی از طریق 
تراکنش های بانکی است. ورود مالیات به بخش تراکنش های 
بانکی همواره برای مردم حساسیت برانگیز بوده است، اما 
مسئولان نیز همواره اعلام کرده اند که مالیات بر تراکنش 
بانکی نداریم و مواردی مانند حقوق، دریافت وام، تبدیل شکلی 
از دارایی به شکل دیگر و مواردی که جنس درآمدی ندارند، 
مشمول مالیات نیستند. پیش از این، امید علی پارسا-  رئیس 
کل سابق سازمان امور مالیاتی درباره چگونگی شناسایی 
فرارهای مالیاتی از طریق بررسی تراکنش های بانکی گفته 
بود: تراکنش های بانکی افراد دارای گردش مالی بالا که مبنای 
فعالیت سازمان تراکنش های بالای 5 میلیارد تومان است، 
مورد بررسی قرار می گیرد و از فعالیت های درآمدزای برای آن 
فرد که مالیات آنها پرداخت نشده، مالیات مطالبه خواهد شد. 
از سوی دیگر، هوشمندسازی مالیات با اجرای قانون پایانه های 
فروشگاهی و سامانه مودیان از دیگر برنامه های سازمان امور 
مالیاتی برای جلوگیری از فرار مالیاتی است که از زمان تصویب 
این قانون در سال ۱3۹۸ تاکنون به مرحله اجرای کامل 
نرسیده اما دولت فعلی وعده اجرای کامل این قانون را تا پایان 
سال جاری داده است. این قانون، وظایفی برعهده بانک مرکزی 
برای الزام مشاغل به استفاده از کارت خوان و ثبت نام در سامانه 
مودیان قرار داده است که این بانک باید پس از تخصیص 
شناسه یکتا برای فعالان اقتصادی، کلیه تراکنش های انجام 
شده از طریق حساب های بانکی متصل به دستگاه های 
کارت خوان بانکی و نیز درگاه های پرداخت الکترونیکی را 
به عنوان تراکنش  های بانکی مرتبط با فعالیت شغلی صاحب 
حساب بانکی محسوب کند و اطلاعات این تراکنش های بانکی 
شامل مانده اول دوره، وجوه واریزی، وجوه برداشت شده و 
مانده آخر دوره هر حساب بانکی را به منظور تکمیل پایگاه 
اطلاعات هویتی، عملکردی و دارایی مودیان موضوع ماده 
)۱۶۹ مکرر( قانون مالیات های مستقیم مصوب سوم اسفند 
۱3۶۶ با اصلاحات و الحاقات بعدی به صورت برخط در اختیار 

سازمان امور مالیاتی قرار دهد.

ذرهبیـــن

 نوسازی ناوگان هوایی به مذاکرات وین 
بی ارتباط نیست

هواپیماي نو روي باند برجام؛ شاید!
آرمان ملی: رئیس سازمان هواپیمایــی کشوری از 
ورود نوسازی ناوگان به مذاکرات وین خبر داد. محمد 
محمدی بخش در حاشیه نشست خبری پنجمین نمایشگاه 
حمل و نقل با بیان اینکه وضعیت صنعت هوایی کشور نیاز به 
بازطراحی در همه حوزه ها اعم از زیرساخت ، نیروی انسانی و 
ارتباطات داخلی و بین المللی دارد، گفت: در دو سال گذشته 
شرایط سختی برای حمل و نقل هوایی دنیا از جمله ایران 
وجود داشت. او افزود: برای افزایش پروازهای داخلی و خارجی، 
پروازهای اروپایی و پروازهای چین و شرق آسیا برنامه ریزی 
کردیم، با ۱۱ کشور منطقه مذاکراتی داشته ایم تا پروازها به 
مقاصد مختلف افزایش یابد. همچنین با لغو ویزای عتبات، 
پروازهای عراق افزایش خواهد یافت. تا دو هفته آینده سفری 
به دمشق داریم تا مذاکرات برای ازسرگیری پروازهای سوریه 
نهایی شود. معاون وزیر راه و شهرسازی با تأکید بر اینکه رشد 
حداقل دو برابری پروازهای خارجی رقم خواهد خورد، افزود: 
به هر کشوری که پرواز داریم، توافق دوجانبه خواهیم داشت 
و شاهد پرواز یکطرفه نخواهیم بود. او درباره هواپیماهای 
زمین گیر گفت: شرکت های دانش بنیان و مراکز تفریحی از ما 
خواسته اند که بدنه هواپیماهای زمین گیر را در اختیار آنها قرار 
دهیم؛ کمیته ای برای این منظور تشکیل شده و هواپیماهای 
زمین گیر را به آنها واگذار می کنیم. رئیس سازمان هواپیمایی 
کشوری درباره هواپیماهای برجامی گفت: این هواپیماها 
به صورت نو وارد کشور شده  اما سازندگان اروپایی تعهدات 
خود را در پشتیبانی هواپیماهای برجامی و ارائه قطعات انجام 
نداده اند. در حال تنظیم لایحه شکایت از سازندگان اروپایی 
هستیم. پنج تا شش فروند از هواپیماهای ATR در حال چک 
هستند و این زمین گیری به معنای از رده خارج شدن آنها 
نیست. محمدی بخش افزود: درخواست امهال اقساط خرید 
هواپیماها به صندوق توسعه ملی را داده ایم، بخشی از اقساط 
پرداخت شده و بخش اعظم آن باقی مانده است. به طور کلی 
۱32 فروند هواپیمای زمین گیر داریم. محمدی بخش درباره 
نوسازی ناوگان هواپیمایی گفت: در مذاکرات برجام همچنان 
دنبال نوسازی هواپیما هستیم، قراردادهای قبلی پابرجاست 
و اگر خبر جدیدی داده شود، وارد مذاکرات می شویم. در 
حال حاضر هم به صورت هفتگی هواپیمای جدید وارد 
کشور می شود. همچنین محدودیت هایی برای سن هواپیما و 
تجهیزات جدید اعمال کرده ایم تا هواپیماهای با مدل قدیمی 
وارد ناوگان هوایی کشور نشود. بخشی از هواپیماهای جدید 

هم در حال نوسازی است.

رویکـــرد

 براین اساس و با این فلسفه که محصولات هیدرو کربنی به 
تمام جامعه تعلق دارد و بنزین نیز از آن مستثنی نیست پیشنهاد 
شده تا سهمیه بنزین به جای خودرو محوری به فرد محوری تغییر 
پیدا کند به گونه ای که با ایجاد سامانه ای افرادی که دارای خودرو 
نیستند بتوانند نسبت به فروش بنزین خود در این سامانه اقدام 
کنند البته در این طرح پیش بینی شده که دولت نیز می تواند مبلغ 
بنزین را به صورت نقدی به دارنده بنزین پرداخت کند. در واقع 
این طرح اگرچه به نظر می رسد اهدافی همچون عدالت محوری و 
البته کاهش تبعات مالی هزینه پنهان برای دولت را دنبال می کند 
اما به اعتقاد کارشناسان فارغ از اینکه تقسیم بندی دارندگان 
خودرو و فاقد خودرو به معنای تبدیل شدن جامعه به ثروتمند و 
فقیر است اجرای این طرح با توجه به اینکه دارندگان بنزین تمایل 
به فروش با بیش ترین نرخ دارند عملا آزاد سازی صورت گرفته 
التهابات دارد که اثرات آن برکالاها قابل مشاهده خواهد بود، از 
سوی دیگر اگرچه طراحان این نوع سهمیه بندی معتقدند در 2۷ 
کشور دارای منابع هیدروکربنی چنین یارانه ای در حال پرداخت 
است اما به گفته تحلیلگران تجربه هدفمندی یارانه ها که این طرح 
نیز به نوعی از همان طرح هدفمندی تبعیت می کند نشان داده 
تزریق یارانه نقدی به واسطه رشد نقدینگی و آثار تورمی که در 
پی دارد بیش ترین آسیب را به همان افراد و گروه های مورد هدف 
طرح وارد می کند بنابراین تا زمانی که این طرح به صورت خام و 
تنها با الگو برداری از کشورهایی صورت گرفته که با اقتصاد بیمار 
مواجه نیستند قطعا قادر نخواهد بود تا عدالت یارانه ای را ایجاد 
کند از سوی دیگر احتمال آزادسازی بی ضابطه قیمت و تسری 
آن در سایر کالا ها و همچنین حضور سوداگران و در نتیجه شکل 
گیری بازاری انحصاری عرضه نیز دور از انتظار نخواهد بود بنابراین 
در صورتی که دولت قصد آزاد سازی بنزین را دارد بهتر است از 

راهکاری عملی و علمی بهره گیرد. 
 تطبیق طرح با 27 کشور

رضا پدیدار کارشناس حوزه انرژی در خصوص طرح تخصیص 
سهمیه بنزین به افراد به »آرمان ملی« می گوید: در اقتصاد یارانه 
آشکار و پنهان وجود دارد که بنزین در ردیف یارانه پنهان قرار 
می گیرد که بار مالی زیادی را بر دولت ها تحمیل می کند. وی 
در ادامه افزود: این در ابتدا از سوی اتاق بازرگانی مطرح شد تا با 
شناسایی یارانه های پنهان و تبدیل آن به یارانه آشکار بار سنگین 
دولت کاهش یابد و بخشی از منابع حاصل از آن نیز به جامعه و 
بخشی دیگر به تولید اختصاص یابد. وی گفت: این در طرح از 
سال ۱3۸۶ برای اولین بار مطرح شد و در دولت های مختلف 
مکررا مورد توجه قرار گرفته است. در واقع در این طرح به جای 
اختصاص سهمیه بنزین به خودروها تخیصی سهمیه به افراد مورد 
توجه قرار گرفته تا از ۹۰ هزار تومان یارانه ای که بابت ۶۰ لیتر 
بنزین با قیمت ۱5۰۰ تومان پرداخت می شود افراد فاقد خودرو 
نیز از آن برخوردار شوند تا از این طریق منافع حاصل از محصولات 
هیدروکربنی در اختیار همگان قرار گیردو عدالت اجتماعی 

محقق شود. پدیدار در پاسخ به اینکه تجربه توزیع یارانه نقدی 
نشان داده که نتیجه آن چیزی جر رشد نقدینگی و افزایش تورم 
نبوده است گفت: قطعا هر طرحی که برای توانمندسازی اقتصادی 
و اجتماعی اجرا می شود در کنار مزایا با عارضه نیز همراه است 
و باید تمام نکات منفی و مثبت آن مورد بررسی قرار گیرد این 
کارشناس حوزه انرژی گفت: در این راستا اتاق بازرگانی در آن 
زمان نسبت به انجام مطالعات تطبیقی اقدام کرد و با بررسی 2۷ 
کشور که دارای منابع هیدروکربنی هستند روند توزیع یارانه در 
این کشورها مورد بررسی قرار گرفت که مطالعات نشان داد اکثر 

این کشورها نسبت به پرداخت یارانه اقدام می کنند. 
 آزادسازی قیمتی مهیب

به هر حال طرح تغییر نوع سهمیه بندی بنزین از سوی 
کارشناسان مطرح شده و دولت نیز عزم خود را جزم کرده برای 
بهره گیری از منافع آن اجرای آن را به صورت آزمایشی آغاز کند 
طرحی که اگرچه طراحان و موافقان آن معتقدند در بسیاری از 
کشورها در حال اجرا است اما قیاس اجرای این طرح در سایر 
کشورها ان هم در شرایطی که اقتصاد کشور در نتیجه شرایط 
تحریمی و اجرای سیاست های اشتباه با بیماری شدید دست 
و پنجه نرم می کند و تورم بیش از ۴۰ درصدی حاکم است 
قیاسی مع الفارق بوده و قابل اجرا نخواهد بود، موضوعی که به 
گفته تحلیلگران قطعا زمینه رشد تورمی را فراهم خواهد آورد. 
در این رابطه امیر محمد اسلامی، تحلیلگر مسائل اقتصادی 
می گوید: این طرح از نظر مبانی تئوری و تحلیلی دارای مشکل 
است، در واقع این طرح در ادامه قانون هدفمند شدن یارانه ها 
بوده که بر دو پایه استوار شده است و به دنبال آزادسازی قیمت 
بنزین و همزمان توزیع پول نقد برای کاهش تبعات آن و ایجاد 
رضایتمندی کوتاه و ابتدایی برای برخی از طبقات جامعه است. 
وی افزود: از نظر مبانی این طرح تغییری نکرده است؛ جز آنکه 
خواسته تا حدی رضایتمندی برخی طبقات را بیشتر و درواقع 
آثار تبعات آن را کاهش دهد، اما باید گفت از نظر زیربنایی این 
فرضیات اشکال دارد و هر آرایش دیگری نیز از این طرح معرفی 
شود همین اشکالات را خواهد داشت، مگر اینکه مبانی و نقشه 
راه تغییر یابد. این کارشناس حوزه انرژی گفت: به نظر می رسد 
که در درجه اول 3۰ لیتر بنزین برای هر نفر در ماه برای بسیاری از 
مصرف کنندگان کم باشد؛ به خصوص در مورد مصرف کنندگان 
شهرهای بزرگ و مصرف کنندگانی که خارج از ناوگان حمل و 
نقل و برای کسب درآمد بیشتر اقدام به مسافرکشی می کنند، 
این مساله آنان را دچار مشکل خواهد کرد. وی افزود: این تعریف 
درستی از رفتار مصرف کننده نیست. به هرحال کسی که خودرو 
ندارد به طور غیرمستقیم مصرف کننده بنزین محسوب می شود و 
این فرضیه که جامعه را به دو قسمت بی ماشین و با ماشین تقسیم 
کنیم، کار درستی نیست، ضمن آنکه در این طرح همه صاحبان 
خودروهای شخصی را پولدار و ثروتمند معرفی کرده، در حالی 
که چنین نیست. این کارشناس حوزه انرژی اظهار کرد: در ایران 

از دهه ۷۰ تاکنون افزایش قیمت بنزین بر تورم و سطح عمومی 
قیمت ها تاثیر گذار بوده است. بنابراین زمانی که سهمیه محدود 
و اختیار فروش نیز گذاشته می شود، عملا در علم اقتصاد معمولا 
چنین بازاری به سمت قیمت فروش آخرین واحدفروخته شده 
یا عرضه شده میل می کند؛ بنابراین در بازار آزاد قیمت بنزین به 
سمت قیمت فوب خلیج فارس میل می کند و عملا یک آزادسازی 
مهیب انجام می شود و این افزایش قیمت روی هزینه ها تاثیر 
می گذارد. او با تاکید بر اینکه معایب و مشکلات این طرح باید قبل 
از اجرا مورد بررسی قرار گیرد، تصریح کرد: آن طور که گفته شده 
اجرای این طرح چهار درصد ایجاد تورم می کند که در شرایط 
فعلی قابل پذیرش نیست و آثار خوبی نخواهد نداشت. همچنین 
درباره بهبود ضریب جینی در طبقات پایین با اجرای این طرح، 
اگر به فرمول ضریب جینی توجه شود، از نظر عددی شاید شاهد 
بهبود باشیم اما در عمل اینگونه نیست. وی با بیان اینکه ضریب 
جینی معرف میزان توزیع سرمایه بین طبقات مختلف جامعه 
است، گفت: اگر مقداری پول نقد را در طبقات پایین آزاد کنید، 
ممکن است از نظر عددی مناسب باشد و خوب به نظر برسد اما در 
عمل اثر خوبی ندارد؛ چراکه اثر تورمی و افزایش قیمت را در پی 
خواهد داشت. یکی از اشکالات اساسی این طرح این است که رفتار 
مصرف کننده و تولید کننده را درست ارزیابی نکرده و تنها یک 
جمع و تفریق عددی مورد توجه قرار گرفته است. این کارشناس 
افزود: این طرح همان طرح آزادسازی قیمت بنزین در چارچوب 
طرح های تعدیل اقتصادی و رفتن به سمت اقتصاد آزاد است، اما 
باید دانست که با افزایش قیمت نمی توان به این مهم دست یافت و 
بدون اینکه بنزین تازه ای تولید شده باشد، حجم نقدینگی افزایش 
یافته است. وی با بیان اینکه بحث فروش مازاد و بنزین مصرف 
نشده نیز قابل توجه است، گفت: علاوه بر اینکه این طرح فرهنگ 
دلالی و خرده فروشی را رواج می دهد، این بیم می رود که دست 
سرمایه داران و انحصارگران بزرگ نیز برای برهم زدن تعادل باز 
گذاشته شود؛ به نحوی که امکاناتی داشته باشند تا این سهمیه ها 
را بخرند و با قیمت بازی کنند و هر زمان که اراده کردند، آن را 
عرضه کنند. وی گفت: در کشورهایی که بازار خرید و فروش آن ها 
آزاد بوده و قیمت بنزین با قیمت بین المللی تعیین و خدمات، 
حمل و نقل و مالیات ها لحاظ می شود، یک سپر شوک در مقابل 
تغییرات بین المللی و اثرگذاری ایجاد شده است، با این وجود باید 
این مساله را نیز مورد توجه قرار داد که در کل سبد هزینه های 
آنها نسبت به ایران متفاوت است؛ چراکه سقف درآمدی مصرف 
کننده ایرانی محدود و قیمت سوخت در سبد مصرف درصد قابل 
توجهی دارد و ممکن است در آینده هر بار با یک شوک روبه رو 
شویم. این کارشناس حوزه انرژی با بیان اینکه اگر هدف آزاد 
کردن قیمت بنزین است، این کار باید به صورت اصولی انجام 
شود؛ در غیر این صورت نه تولید کننده و نه عرضه کننده های بالقوه 
موجود در بازار و نه صاحبان فناوری و مردم محروم هیچ کدام از 

این طرح بهره مند نمی شوند.

آرمان ملی: طرح اختصاص سهمیه بندی 
بنزین به افراد به جای دارندگان خودرو مجدد 
در دولت سیزدهم مطرح شده و قرار است 
ابتدا در دو منطقه آزاد کیش و قشم به صورت 
پایلوت به اجرا گذاشته شود. در واقع این طرح 
که از اواسط دهه 80 و با هدف ایجاد عدالت و 
کاهش بار سنگین یارانه پنهان از دوش دولت 
مطرح شده بود هر از چند گاهی در دولت های 
مختلف مطرح شده و آخرین بار در سال 
گذشته و در اخرین سال دولت دوازدهم تا 
مرحله اجرا پیش رفت، اما مشکلات اقتصادی 
ناشی از تحریم و گسترش ویروس کرونا باعث 
شد تا این طرح بلاتکلیف باقی بماند حال به نظر 
می رسد دولت سیزدهم قصد دارد این طرح را 

به طور آزمایشی به مرحله اجرا برساند

»آرمان ملی« اثرات اجرای آزمایشی طرح تغییر سهمیه بندی بنزین را بررسی می کند: 

طرح آزادسازی بنزین با شعار توزیع عادلانه ثروت 
    بوی بازار انحصاری بنزین به مشام می رسد 


